
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5
- REGIONE CAMPANIA -

- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 -

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E

DIRETTORE GENERALE
             COPIA  

N. 253 del 12-06-2023

O G G E T T O

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027  OBIETTIVO SPECIFICO 2. MIGRAZIONE LEGALE E 
INTEGRAZIONE  MISURA DI ATTUAZIONE 2.D)  AMBITO DI APPLICAZIONE 2.H) - INTERVENTO B) FORMAZIONE 
LINGUISTICA "PIANI REGIONALI PER LA FORMAZIONE CIVICO LINGUISTICA DEI CITTADINI DI PAESI TERZI 2023-
2026 - INDIZIONE MANIFESTAZIONE

PARERE AMMINISTRATIVO

VISTO: Si esprime parere favorevole.
Responsabile Amministrativo
F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO

PARERE CONTABILE

VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione.

Atripalda, 12-06-2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to RAG. ANTONIO LETTIERI

Emesso Mandato N° _______________ del ___________________



IL DIRETTORE

Premesso:
 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 

dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile;

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania;

Richiamato il decreto prot. n. 6224 del 29.12.2021 con cui il Presidente del CdA su proposta 
dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del Consorzio a 
norma dell’art. 22 dello Statuto;

PREMESSO 
a) il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

b) il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

c) la Decisione C(2022) 8754 del 25 Novembre 2022 che approva il Programma 
Nazionale FAMI 2021-2027; 

d) che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento per 
le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

e) che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 è 
stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027; 

f) il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 
25 novembre 2022; 

g) Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

h) Decreto Legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi 
– Testo unico sull'immigrazione; 

i) Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

j) Decreto del Presidente della Repubblica n. 263 del 29 ottobre 2012; 
k) Decreto 12 marzo 2015 “Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento a 

sostegno dell’autonomia organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione degli 
adulti”; 

l) Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 
“Determinazione – Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative 
sociali”; 

m) Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
n) Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del terzo settore; 
o) il D.M. 72/2021 contenente le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 

ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 codice del terzo settore;



CONSIDERATO che 
a) con Decreto prot. n 0002364 del 21 Aprile 2023 il Ministero dell’Interno, Direzione 

Centrale per le Politiche Migratorie quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha 
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 
Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica 
“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

b) che il Consorzio dei servizi Sociali A5 intende presentare una proposta progettuale 
nell’ambito del suddetto Avviso pubblico finanziato a valere sul FAMI, proposta progettuale che 
costituirà un percorso di co-progettazione, 

c) che l’Avviso pubblico, prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di 
partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che 
rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza 
e parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 

d) che è intenzione del Consorzio dei Servizi Sociali A5 individuare soggetti terzi 
collaboratori in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, 
sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto 
delle quali gli stesso soggetti collaboratori dovranno impegnarsi a realizzare il progetto una 
volta ammesso al finanziamento; 

e) il predetto Avviso risulta coerente con le linee programmatiche in tema di politiche 
per l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini di Paesi Terzi regolarmente residenti sul 
territorio della Regione Campania, la stessa intende partecipare all’Avviso ministeriale sopra 
richiamato e, mediante il presente Avviso pubblico regionale - rende nota la propria volontà di 
procedere alla individuazione di partner privati, operanti senza fini di lucro, dotati di esperienza 
qualificata, di caratteristiche e requisiti specifici, tra cui adeguata capacità tecnica ed 
economica nel settore specifico di riferimento dell’avviso ministeriale;

Considerato che per l'individuazione dei partners, bisogna procedere con la ricezione delle 
domande attraverso apposito Avviso Pubblico (che si allega alla presente);

Ritenuto dover procedere a quanto sopra;

Visto il testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione.

1. di approvare l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione – Misura di attuazione 
2.d) Ambito di applicazione 2 m) - Intervento a) Capacity building, qualificazione e 
rafforzamento degli uffici pubblici,con relativi allegati, da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, 
all'Albo Pretorio e nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Consorzio, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione delle informazioni da parte delle PA, come previsto dall'art. 1, comma 35, 
della legge “anticorruzione” 6 novembre 2012 n. 190 e dal successivo D.Lgs. 14/03/2013 
n. 33.



La presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario del Consorzio ai sensi del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 
e successive modifiche e integrazioni.



Il Direttore Generale
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 12-06-2023, numero 291.

Atripalda, lì 12-06-2023
Il Direttore Generale

F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Atripalda, lì ______________

Il Direttore Generale
DOTT. CARMINE DE BLASIO


